COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 35/2023-DAV/CAPES

Brasília, 06 de setembro de 2023.

Aos(Às) Senhores(as)
PRÓ-REITORES(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORES(AS) DE ÁREA
COORDENADORES(AS) DE PROGRAMA

Assunto: Publicação da Portaria nº 173 e do Edital nº 23/2023.  Avaliação das propostas de cursos novos (APCN).
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.005255/2019-55.

Senhores(as),

1. A Diretoria de Avaliação comunica as seguintes publicações relacionadas ao procedimento de avaliação de entrada,
denominada Avaliação de Proposta de Curso Novo - APCN:

a) Portaria Capes nº 173, de 06/09/2023, novo ato normativo que dispõe sobre a avaliação de entrada de cursos novos de pós-
graduação stricto sensu.

Disponível neste link: http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=12903#anchor

b) Edital nº 23/2023, de 06/09/2023, que disciplina a avaliação de proposta de cursos novos no nível de mestrado e/ou
doutorado como condição para o recebimento de autorização para oferta de programa de pós-graduação stricto sensu em
território nacional.

Disponível neste link: https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sobre-a-
avaliacao/editais

3. O Edital nº 23/2023 seguirá o seguinte cronograma de atividades:

6. Dúvidas sobre o assunto podem ser esclarecidas com a equipe técnica pelo e-mail: sucupira.apcn@capes.gov.br

Anexos: I. Portaria Capes nº 173, de 05/09/2023 (SEI nº  2229220)
II. Edital nº 23/2023, de  (SEI nº 2229219)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Jorge Parreira dos Santos , Diretor(a) de Avaliação, em 06/09/2023, às 17:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2229148 e o código CRC AE712B4E.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.000631/2023-00 SEI nº 2229148